
 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН «ОВУР КОЖУУН» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН ЧАГЫРГАЗЫ 

ДОКТААЛ  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОВЮРСКИЙ КОЖУУН» РЕСПУБ-

ЛИКИ ТЫВА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                           с. Хандагайты                                                                                                  

 

от 01 августа 2025 г.                                       № 322 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Социальная поддержка граждан в Овюрском кожууне  

на 2024-2026 годы» 

 

В целях обеспечения реализации государственной политики в области социаль-

ной защиты населения, приведения соответствия с Постановлением администрации 

муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва от 2 октября 2024г 

№430 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Овюрского кожууна»,  уведомления финансового 

управления администрации Овюрского кожууна №15 от 30 августа 2025г, руковод-

ствуясь Уставом муниципального образования «Овюрский кожуун Республики 

Тыва», Администрация муниципального района «Овюрский кожуун» Республики 

Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка граждан в 

Овюрском кожууне на 2024-2026 годы», утвержденного постановлением от 5 

ноября 2024г. № 463, следующие изменения: 

a. 1.1. изложить в следующей редакции пункт Объемы финансового 

обеспечения за счет всех источников за весь период реализации Пас-

порта муниципальной программы: 

« 

Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь период 

реализации 

– общий объем финансирования –103472,84 тыс. рублей, в том 

числе:  

средства федерального бюджета –38059,85тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета –39760,26тыс. рублей;  

средства муниципального бюджета –25652,73тыс. рублей,  

из них: 

в 2024 году – 38623,02 тыс. рублей, в том числе:  

средства федерального бюджета –15735,60 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета –13684,96тыс. рублей;  

средства муниципального бюджета –9202,46тыс. рублей; 

в 2025 году – 42830,30тыс. рублей, в том числе:  

средства федерального бюджета – 19344,25 тыс. рублей;  

 



средства республиканского бюджета – 14775,0 тыс. рублей;  

средства муниципального бюджета – 8711,05 тыс. рублей; 

в 2026 году – 22019,52 тыс. рублей, в том числе:  

средства федерального бюджета – 2980,0 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета – 11300,30 тыс. рублей;  

средства муниципального бюджета – 7739,22 тыс. рублей; 

Объем финансирования подпрограммы 1 «Развитие мер со-

циальной поддержки отдельным категориям граждан» со-

ставляет 16784,29 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 2 «Социальная под-

держка семьи и детей» составляет 57680,20 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 3 «Обеспечение со-

циальной поддержки граждан на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг» составляет 9701,55 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 4 «Доступная среда» 

составляет 86,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 5 «Обеспечение реа-

лизации муниципальной программы и прочие мероприятия» 

составляет 18800,80 тыс. рублей. 

 

Финансирование мероприятий подпрограмм будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва, федерального бюджета и муни-

ципального бюджета.                                                                        

», 

   

 
   

b.1.2. изложить в следующей редакции пункт Объемы финансового обеспечения за 

счет всех источников за весь период реализации Паспорта Подпрограммы 3 «Обес-

печение социальной поддержки граждан на оплату жилого помещения и комму-

нальных услуг»: 

« 
Объемы финансового обес-

печения Подпрограммы за 

счет всех источников за 

весь период реализации 

– общий объем финансирования – 9701,55 тыс. рублей, в том 

числе:  

средства федерального бюджета – 9166,80 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета –  533,45тыс. рублей;  

средства муниципального бюджета – 117,00 рублей, из 

них: 

в 2024 году – 3656,45 тыс. рублей, в том числе:  

средства федерального бюджета – 3557,70 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета – 98,75 тыс. рублей; 

средства муниципального бюджета – 0 тыс. рублей 

в 2025 году – 2847,10 тыс. рублей, в том числе; 

средства федерального бюджета – 2629,10 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета – 218,0 тыс. рублей; 

средства муниципального бюджета – 0 тыс. рублей  

в 2026 году – 3198,0 тыс. рублей, в том числе:  

средства федерального бюджета – 2980,0 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета – 218,0  тыс. рублей; 

средства муниципального бюджета – 0тыс. рублей  



 

Финансирование мероприятий подпрограмм будет ежегод-

но корректироваться исходя из возможностей республи-

канского бюджета Республики Тыва, федерального бюдже-

та и бюджета муниципального образования 

 

с.1.3. изложить в следующей редакции пункт Объемы финансового обеспечения за 

счет всех источников за весь период реализации Паспорта подпрограммы5 «Обес-

печение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»:  

« 
Объемы финансового обес-

печения Подпрограммы за 

счет всех источников за 

весь период реализации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– общий объем финансирования – 19220,80 тыс. рублей, в 

том числе:  

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета – 2116,0 тыс. рублей;  

средства муниципального бюджета – 16684,80 рублей, из 

них: 

в 2024 году – 6972,53 тыс. рублей, в том числе:  

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета – 642,0 тыс. рублей; 

средства муниципального бюджета – 6330,53 тыс. рублей 

в 2025 году – 6610,05 тыс. рублей, в том числе; 

средства федерального бюджета – 0тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета – 737,0 тыс. рублей; 

средства муниципального бюджета – 5873,05 тыс. рублей  

в 2026 году – 5638,22 тыс. рублей, в том числе:  

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета – 737,0  тыс. рублей; 

средства муниципального бюджета – 4901,22 тыс. рублей  

 

Финансирование мероприятий подпрограмм будет ежегод-

но корректироваться исходя из возможностей республикан-

ского бюджета Республики Тыва, федерального бюджета и 

бюджета муниципального образования.                               », 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

d.1.3.изложить в следующей редакции Приложение №4 к муниципальной программе Ресурсное обеспечение муници-

пальной программы: 

 

« 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

 «Социальная поддержка граждан в 

Овюрском кожууне на 2024-2026 

годы» 
 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы  

«Социальная поддержка граждан в Овюрском кожууне на 2024-2026 годы» 
Наименование государственной программы, 

структурного элемента 

ГРБС Источники финансирова-

ния 
Объем финансирования в тыс.рублях 

2024 2025 2026 всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 «Развитие мер социальной 

поддержки отдельным  

категориям граждан» , в том числе: 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  6789,99 7147,0 2847,30 16784,29 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 4148,06 4471,0 171,30 8790,36 

муниципальный бюджет 2641,93 2676,0 2676,0 7993,93 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

1.1. Комплекс процессных мероприятий, реа-

лизуемых непрерывно или на периодической 

основе (всего), в том числе: 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  6789,99 7147,0 2847,30 16784,29 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 4148,06 4471,0 171,30 8790,36 

муниципальный бюджет 2641,93 2676,0 2676,0 7993,93 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

1.1.1. Организация предоставления  ежеме-

сячных денежных выплат  ветеранам труда и 

труженикам тыла в соответствии с регио-

нальным законодательством  

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  4049,69 4306,0 4,3 8359,99 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 4049,69 4306,0 4,3 8359,99 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 



1.1.2. Организация выплаты социального по-

собия на погребение гражданину-

родственнику умершего в случаях, если 

умерший не подлежал обязательному соци-

альному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материн-

ством на день смерти и не являлся пенсионе-

ром, а также в случае рождения мертвого ре-

бенка по истечении 154 дней беременности 

(социальное пособие на погребение)  

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  98,37 165,0 167,0 430,37 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 98,37 165,0 167,0 430,37 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

1.1.3.Организация торжественного приема 

председателя Администрации Овюрского 

кожууна с почетными гражданами в День 

кожууна, национального праздника «Шагаа». 

Поздравление юбиляров. 

Управление труда и 

социального 

развития 

итого   40,0 60,0 60,0 140,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 40,0 60,0 60,0 140,0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

1.1.4.Доплата к пенсиям (пенсия за выслугу 

лет) лицам, замещавшим муниципальные 

должности 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  2476,93 2538,0 2538,0 7552,93 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 2476,93 2538,0 2538,0 7552,93 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

1.1.5.Организация поздравлений почетных 

граждан, ветеранов боевых действий, долго-

жителей с днями рождениями по месту жи-

тельства и поздравление семей, погибших 

ветеранов боевых действий, юбилея села 

Хандагайты 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  70,0 28,0 28,0 126,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 70,0 28,0 28,0 126,0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

1.1.6.Организация новогодних ёлок для де-

тей-инвалидов из малообеспеченных семей. 

Выдача продуктовых наборов к новогоднему 

празднику 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  55,0 30,0 30,0 115,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 55,0 30,0 30,0 115,0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

1.2. Ведомственный проект «Тувинское дол-

голетие», в том числе: 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  0 20,0 20,0 40,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 0 20,0 20,0 40,0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

1.2.1. Мероприятия по оказанию социальной 

поддержки отдельным категориям граждан и 

Управление труда и 

социального разви-

итого  0,0 20,0 20,0 40,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 



граждан пожилого возраста, увеличению пе-

риода активного долголетия и продолжи-

тельности здоровой жизни 

тия республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 0 20,0 20,0 40,0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Социальная поддержка 

семьи и детей», в том числе:  

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  21154,05 26213,15 10313,0 57680,20 

федеральный бюджет  12177,90 16715,15 0 28893,05 

республиканский бюджет 8796,15 9349,0 10174,0 28319,15 

муниципальный бюджет 180,0 149,0 139,0 468,0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

2.1. Национальный проект «Демография», 

Региональный проект «Финансовая поддерж-

ка семей при рождении детей», в том числе:   

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  12177,90 16715,15 0 28893,05 

федеральный бюджет  12177,90 16715,15 0 28893,05 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

2.1.1. Ежемесячная денежная выплата, назна-

чаемая при рождении третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком 

возраста трех лет 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  12177,90 16715,15 0 28893,05 

федеральный бюджет  12177,90 16715,15 0 28893,05 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

2.2. Ведомственный проект «Дети Тувы», в 

том числе:  

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  20,0 24,0 24,0 68,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 20,0 24,0 24,0 68,0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

2.2.1. Мероприятия на поздравление детей из 

малообеспеченных и многодетных семей 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  20,0 24,0 24,0 68,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 20,0 24,0 24,0 68,0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

2.3. Национальный проект «Семья», ведом-

ственный проект «Поддержка многодетных 

семей», в том числе: 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  8956,15 9474,0 10289,0 28719,15 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 8796,15 9349,0 10174,0 28319,15 

муниципальный бюджет 160,0 125,0 115,0 400,0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

2.3.1 Выплата ежемесячного пособия на де-

тей до 16 лет  

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  5,86 0 25,0 30,86 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 5,86 0 25,0 30,86 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 



внебюджетные средства  0 0 0 0 

2. 3. 2 Выплаты на содержание ребенка в се-

мье опекуна и приемной семье, а также воз-

награждение, причитающееся приемному 

родителю 

Управление труда и 

социального разви-

тия, Администрация 

муниципального 

района «Овюрский 

кожуун» РТ 

итого 1085,25 583,0 1383,0 3051,25 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 1085,25 583,0 1383,0 3051,25 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

2.3.3. Социальное обеспечение и пособие де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

Управление труда и 

социального разви-

тия, Администрация 

муниципального 

района «Овюрский 

кожуун» РТ 

итого 7705,04 8766,0 8766,0 25237,04 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 7705,04 8766,0 8766,0 25237,04 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

2.3.4. Присуждение премии «Семья года». 
Поздравление семей-юбиляров 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  30,0 10,0 10,0 50,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 30,0 10,0 10,0 50,0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

2.3.5.Выдача продуктовых наборов к ново-

годнему празднику детям из малообеспечен-

ных семей, детям их семей мобилизованных 

граждан на военную службу, погибших при 

исполнении военных действий 

Управление труда и 

социального разви-

тия  

итого  70,0 65,0 65,0 200,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 70,0 65,0 65,0 200,0 

внебюджетные средства 0 0 0 0 

2.3.6. Поздравление отцов и матерей  Управление труда и 

социального разви-

тия  

итого  25,0 25,0 15,0 65,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 25,0 25,0 15,0 65,0 

внебюджетные средства 0 0 0 0 

2.3.7. Поздравление детей из многодетных, 

малообеспеченных семей (Международный 

день защиты детей. Всемирный день ребен-

ка) 

Управление труда и 

социального разви-

тия  

итого  16,0 15,0 15,0 46,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 16,0 15,0 15,0 46,0 

внебюджетные средства 0 0 0 0 

2.3.8. Поздравление с рождением первого 

ребенка и первого брака в наступающем году 

кожууна 

Управление труда и 

социального разви-

тия  

итого  19,0 10,0 10,0 39,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 19,0 10,0 10,0 39,0 

внебюджетные средства 0 0 0 0 



Подпрограмма 3 «Обеспечение социальной 

поддержки граждан на оплату жилого поме-

щения и коммунальных услуг» 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  3656,45 2847,10 3198,0 9701,55 

федеральный бюджет  3557,70 2629,10 2980,0 9166,80 

республиканский бюджет 98,75 218,0 218,0 534,75 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные средства 0 0 0 0 

3.1.1. Выплата субвенций  на оплату жилищ-

но-коммунальных услуг отдельным катего-

риям граждан  

 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  3557,70 2629,10 2980,0 9166,80 

федеральный бюджет  3557,70 2629,10 2980,0 9166,80 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

3.1.2.Предоставление гражданам субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг 

Управление труда и 

социального разви-

тия  

итого  98,75 218,0 218,0 534,75 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 98,75 218,0 218,0 534,75 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные средства 0 0 0 0 

Подпрограмма 4 «Доступная среда» Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  50,0 13,0 23,0 86,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 50,0 13,0 23,0 86,0 

внебюджетные средства 0 0 0 0 

4.1.1.Обеспечение для инвалидов равного с 

другими людьми доступа к участию в играх, 

проведении досуга и отдыха, в спортивных и 

культурно-досуговых мероприятиях, реаби-

литация детей-инвалидов, инвалидов 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  50,0 13,0 13,0 76,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 50,0 13,0 13,0 76,0 

внебюджетные средства 0 0 0 0 

4.1.2. Поддержка  районного общества инва-

лидов 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  0 0 5,0 5,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 0 0 5,0 5,0 

внебюджетные средства 0 0 0 0 

4.1.3.Оснащение для посетителей по Регла-

менту 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  0,0 0 5,0 5,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 0,0 0 5,0 5,0 

внебюджетные средства 0 0 0 0 

4.1.4.Оснащение администрации района таб-

личкой азбукой Брайля согласно методиче-

Управление труда и 

социального разви-

итого  0,0 0,0 0 0,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 



ским рекомендациям по ГОСТ. Установка 

пандусов,  согласно методическим рекомен-

дациям по ГОСТ здании администрации рай-

она 

тия республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0 0,0 

внебюджетные средства 0 0 0 0 

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие меро-

приятия» 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  6972,53 6610,05 5638,22 19220,80 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 642,0 737,0 737,0 2116,0 

муниципальный бюджет 6330,53 5873,05 4901,22 17104,80 

внебюджетные средства 0 0 0 0 

5.1.1.Осуществление государственных пол-

номочий по организации деятельности орга-

нов управления социальной защиты населе-

ния 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  6330,53 5873,05 4901,22 17104,80 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 

муниципальный бюджет 6330,53 5873,05 4901,22 17104,80 

внебюджетные средства 0 0 0 0 

5.1.2.Осуществление государственных пол-

номочий по организации деятельности отде-

ла субсидий управления социальной защиты 

населения 

Управление труда и 

социального разви-

тия 

итого  642,0 737,0 737,0 2116,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

республиканский бюджет 642,0 737,0 737,0 2116,0 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные средства 0 0 0 0 

Всего по Программе итого  38623,02 42830,30 22019,52 103472,84 

федеральный бюджет  15735,60 19344,25 2980,0 38059,85 

республиканский бюджет 13684,96 14775,0 11300,30 39760,26 

муниципальный бюджет 
«Овюрский кожуун Респуб-
лики Тыва» 

9202,46 8711,05 7739,22 25652,73 

внебюджетные средства  0 0 0 0 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                

». 

 



2. Финансовому управлению обеспечить финансирование управлению труда и 

социального развития согласно изменениям муниципальной программы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-

ля председателя по экономике администрации кожууна. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Председатель        А.А.Куулар 

 

 



 


